                     Информация об основных итогах контрольного мероприятия
проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022год. 

г. Реж										 1 февраля 2024 года

             Контрольным органом РГО в соответствии с пунктом 1.1 Плана работы Контрольного органа Режевского городского округа[footnoteRef:1] на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя от 27.12.2022 № 29 (ред. от 21.09.2023); ,ст. 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст 29 Положения о бюджетном процессе в Режевском городском округе  (решение Режевской Думы от 16.03.2011 № 23,  проведено контрольное мероприятие проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представ. [1:  Далее –РГО] 

Объекты проверки:
 Администрация РГО, Финансовое управление Администрации РГО, Контрольный орган РГО, Режевская Дума, Управление муниципальным имуществом Администрации РГО, Управление образования Администрации РГО, (в 2022 году Управление культуры,  физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации РГО до реорганизации ).
Цель контрольного мероприятия
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности, регламентируемых приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (ред. от 09.12.2022) 
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

Администрация РГО

1. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н и писем Финансового управления от 29.12.2022 № 04-04/795 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2022 год», от 02.02.2023 № 04-04/85:
- в составе формы 05013173 «Сведения об изменениях остатков валюты баланса» к пояснительной записке (ф. 0503160) не заполнен раздел 4 «Дополнительная информация по коду причины 03» (Администрация ГРБС, ПБС);
- пункта 70, решения о бюджете от 15.12.2021 № 24, сводной бюджетной росписи, при формировании ф.0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» в части неверного отражения наименования показателя (мероприятия) и отражения расходов без группировочных кодов по бюджетной классификации РФ (Администрация – ГРБС);
 2. Статьи 219 Бюджетного кодекса РФ, приняты бюджетные обязательства сверх предела доведенных лимитов бюджетных обязательств в размере 102 009 218,62 руб. (Администрация – ГРБС, ПБС).
3. В текстовой части записки (ф. 0503160), отсутствует информация о реализации мероприятий в рамках региональных проектов, входящих в состав национальных проектов РФ.

[bookmark: _GoBack]в 2022 году (до реорганизации) Управление культуры,  физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Управление спорта

1. В формах годовой бюджетной отчетности УКФКСиМП (ГРБС) наименование главного распорядителя бюджетных средств и код главы бюджетной классификации в кодовой зоне не соответствуют ведомственной структуре расходов местного бюджета, утвержденной решением Режевской Думы от 15.12.2021 № 24 «О бюджете Режевского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (ред. от 21.12.2022).
2. В нарушение п.158 Инструкции № 191н в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» по УКФКСиМП (ГРБС) не отражена информация о проведении годовой инвентаризации.

Управление образования Администрации РГО   

1. В нарушение п. 57 Инструкции № 191н осуществлено заполнение показателей граф 10,11 по строкам, содержащим показатели утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по группировочным кодам классификации расходов;
2. В нарушение п. 155 Инструкции №191н таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» представлена в составе отчетности Управлением образования (ПБС) и указана в списке нулевых форм по Муниципальному казенному учреждению «Центр сопровождения учреждений, подведомственных Управления образования Администрации Режевского городского округа» ;
3. В нарушение п.8,165 Инструкции №191н ф.0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах» по Управлению образования (ПБС) и МКУ «ЦСУ» не указана в списке нулевых форм отчетности;
4. Форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» Управлением образования (ПБС) представлена в составе годовой отчетности и одновременно указана в списке нулевых форм.






Председатель Контрольного органа                                                                                   О.В.Бочкарева                                                                         





